
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 550 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.311 DEL 15-12-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25, in data 08/11/2021 è stato 
approvato il progetto definitivo non conforme agli  strumenti urbanistici con contestuale 
adozione di variante al piano regolatore esecutivo per apposizione del vincolo preordinato 
all'esproprio; 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 07/12/2021 è stata disposta 
l’efficacia  della predetta deliberazione del C.C. n. 25/2021; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo; 
 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo del progetto      euro  999.058,00 
 di cui: 

– importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  
(al netto degli oneri di cui al successivo punto b):            euro    694.389,90 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro      19.694,71 

Oggetto:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 
COMUNALE 2° LOTTO : PAGAMENTO 1 SAL..CUP I47H20001360001, CIG 9032554B5A 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 311 del 15-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi 

nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Biagio Lupinetti il quale è stato nominato 
a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Visti i seguenti atti: 

 determinazione n. 190 del 17/12/2021 da parte del Responsabile del Servizio tecnico con la 
quale, tra l’altro, è stata avviata la procedura di gara e sono stati approvati i documenti di 
gara nonché indetta la procedura in oggetto tramite portale telematico Tuttogare by 
Asmecomm in ragione del criterio del prezzo piu’ basso; 

 determinazione n. 193 del 27/12/2021 da parte del Responsabile del Servizio tecnico con la 
quale è stato nominato il seggio di gara; 

 determinazione n. 194 del 30/12/2021 con la quale si aggiudicava definitivamente la gara di 

cui in oggetto alla ditta RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. con sede in PIAZZA CAVOUR 1, 

AVEZZANO P.IVA n. 01078840665 con un ribasso del 14.270%, per un importo di 

aggiudicazione di € 614.995,17, oltre IVA al 22%, di cui € 19.694,71 per oneri di sicurezza; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante Decreto  Interministeriale  del  23 febbraio 2021 - 
contributi anno 2021 per investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio ‐ art. 1, comma 139 e seguenti, legge 145/2018; 

Visto il contratto di appalto n. rep. 798 del 20/03/2021; 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 144 del 29/06/2022 con la quale è stata liquidata 
l’anticipazione contrattuale in favore della Ditta RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. con sede in 
PIAZZA CAVOUR 1, AVEZZANO P.IVA n. 01078840665 la fattura n. 03/581 del 23/06/2022 
dell’importo di €. 187.573,52 di cui €. 33.824,73 per IVA al 22%; 

Visto  che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 14/04/2022 mediante verbale di 
consegna; 

 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 229 del 11/10/2022  con la quale è stato approvato 
il 1° stato di avanzamento relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo di euro 
185.884,00, al netto dell’I.V.A., sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei 
Lavori ed il certificato di pagamento n. 2 del 13/09/2022 per il pagamento della prima rata di €. 
185.884,00 oltre all’IVA al 22% pari ad euro 40.894,48, per un totale di euro 226.778,48 come 
redatto dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Visto che: 

Il Responsabile Unico del Procedimento in data 13/09/2022 ha emesso il Certificato di 
pagamento ammontante ad euro 185.884,00 oltre all’IVA di legge per un totale complessivo di 
euro 226.778,48; 

la fattura n. 3/812 del 16/09/2022 della ditta RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. con sede in PIAZZA 
CAVOUR 1, AVEZZANO P.IVA n. 01078840665 ammontante ad euro 185.884,00 oltre all’IVA 
al 22% di euro 40.894,48, per un totale di euro 226.778,48; 
 
Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 
richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo Numero Protocollo 
INAIL_35067939 Data richiesta 15/10/2022 Scadenza validità 12/02/2023; 
 
Verificata la non inadempienza, della ditta RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L., ai sensi dell’art. 48 bis 
del D.P.R. 602/73, codice identificativo 202200004408918; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Biagio Lupinetti  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 311 del 15-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Accertata, infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 18/2020 (Decreto Cura Italia); 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

1. di liquidare in favore della Ditta RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. con sede in PIAZZA 
CAVOUR 1, AVEZZANO P.IVA n. 01078840665 la fattura n. 03/812 del 16/09/2022 
dell’importo di €. 226.778,48 di cui €. 40.894,48 per IVA al 22%, autorizzandone, 
altresì, il pagamento; 
 

2.  Imputare la somma di € 226.778,48 sul 3601/9 del bilancio esercizio 2022; 
 

3.  Pagare in acconto la somma di €. 187.573,52 mediante bonifico sulle coordinate 
bancarie di seguito indicate: IBAN IT22P0306940441100000004776; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento 
comunale: 

a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

 
      5. che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella 

dichiarazione citata nella   parte narrativa, agli atti; 
 

6. che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare 
a cura del concessionario o committente ai sensi dell’art 17 ter del d.P.R. n. 633/1972; 

 
7. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il 
sottoscritto geom. Biagio Lupinetti e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 
8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castilenti,  nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
dell’Aquila nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 311 del 15-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 15-12-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 19-12-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 03-01-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 19-12-2022 al 03-01-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


